证券代码：832978        证券简称：开特股份        公告编号：2024-118

湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、投资者关系活动类别

□特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

√其他

由北京证券交易所投资者教育基地、湖北省证券期货业协会、湖北省上市公

司协会联合举办的“保护投资者合法权益，服务北交所高质量发展”投资者零距

离——走进北交所上市公司活动。

二、投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 11 月 26 日

活动地点：武汉市经开区（汉南区）兴城大道 499 号开特公司

参会单位及人员：长江证券及个人投资者共 25 名

上市公司接待人员：董事长兼总经理郑海法先生、董事会秘书李元志先生、

财务总监余雄兵先生

三、投资者关系活动主要内容

本次活动主题为“保护投资者合法权益，服务北交所高质量发展”投资者零

距离——走进北交所上市公司开特股份；本次活动目的为增进投资者对北交所上

市公司“开特股份”的了解，拉近投资者和上市公司的距离，为上市公司与投资

者搭建沟通交流的平台，促进双方的良性互动。

公司董事会秘书李元志先生带领投资者参观了公司的展厅和车间，对公司的

基本情况进行了简要介绍，公司董事长兼总经理郑海法先生及公司财务总监余雄

兵先生就投资者关心的问题进行了交流，主要问题及回复如下：

1、随着新能源汽车市场的快速发展，公司在新能源汽车领域的收入增长迅

速。未来，公司在新能源汽车热管理系统产品方面有哪些新的研发计划和市场

拓展策略，以进一步提高在该领域的市场份额？

回复：公司将继续深耕热系统领域，围绕传感器类、控制器类、执行器类三

大主营业务产品类别进行产品开发。公司计划基于汽车空调热管理的经验和技

术，拓展开发 CCS 集成母排、温压传感器、进气格栅、电子水阀以及冷媒阀执

行器等具有更高效率、更低噪音、更小体积和更可靠性能的产品以满足新能源汽

车对冷却系统的严格要求。在市场拓展策略上，公司将继续与主流汽车整车厂及

热管理系统集成商保持紧密合作，争取更多车型的定点配套项目，同时积极拓展

新兴车企、造车新势力等客户群体，扩大市场覆盖范围；加强与原材料供应商企

业的合作，共同开展技术研发和成本控制，确保公司产品供应的稳定性和质量可

靠性，并通过技术创新和产品升级，提高在新能源汽车热管理系统领域的市场份

额。

2、公司 2023 年研发费用为 3,011 万元，同比增长了 4.61%。未来研发投入

是否会继续增加？在研发成果转化方面，公司有哪些成功的案例，以及如何提

高研发成果的转化率，以更快地将新技术、新产品推向市场？

回复：公司未来研发投入有可能继续增加。在研发成果转化方面，公司已成

功将多项技术成果转化为产品，例如在传感器、控制器和执行器等系列产品中应

用了多项专利技术，实现了科技成果转化，产生了良好的经济效益。具体案例包

括公司将自主研发的传感器、控制器、执行器等技术应用于多个知名汽车品牌，

比如奥迪、丰田、大众等。为了提高研发成果的转化率，公司采取了以下措施：

加强与高校、科研院所的合作，通过产学研结合，加速科技成果的转化与应用；

不断优化研发流程，提高研发效率；加强人才队伍建设，培养和引进优秀技术人

才，提升整体研发实力。通过这些措施，公司旨在更快地将新技术、新产品推向

市场。

3、公司提到将继续拓展和布局产品新应用领域，如热管理、执行机构、位

置控制等相关领域。能否详细介绍一下在这些领域预期的市场前景?

回复:随着新能源汽车的快速发展以及下游客户对汽车电子的性能和可靠性

要求的不断提高，热管理系统的重要性日益凸显。据预测，2025 年新能源汽车

热管理市场规模可达 1,140.31 亿元，2020-2025 年复合年均增长率为 16.54%。而

新能源汽车产业迅速发展，新能源汽车的电动化、智能化趋势推动执行机构技术

不断升级，对执行机构的需求远超传统燃油汽车。贝哲斯咨询 2024 版汽车执行

器市场分析报告显示，2023 年全球汽车执行器市场规模达到 1,657.97 亿元，预

计到 2029 年将达到 2,758.55 亿元，预测期间年复合增长率预估为 8.75%。

4、公司提到的客户资源优势、温度传感器核心技术及工艺优势等竞争优势，

能否具体阐述一下这些优势是如何在市场竞争中体现的，以及如何保持和增强

这些优势？

回复:公司的客户资源优势体现在与众多知名汽车厂商的长期合作关系，以

及覆盖主流汽车整车厂及热管理系统集成商的广泛客户网络。温度传感器核心技

术及工艺优势则体现在对 NTC 热敏电阻器件的成熟制备工艺掌握，以及产业链

的完整覆盖，确保成本控制和产品一致性。公司通过持续加大研发投入、优化产

品质量、提升客户服务质量以及加强品牌建设来实现保持和增强这些优势。

5、公司的海外业务拓展战略中，是否有针对特定区域或国家的重点布局计

划？在面对不同国家和地区的市场环境、法规标准等差异时，公司将如何应对，

以实现海外业务的稳定增长？

回复:公司目前正积极对欧美、日韩、东南亚等国家和地区进行考察和调研，

未来将根据国际市场的需求和趋势，评估相关风险因素，积极拓展海外业务。在

面对不同国家和地区的市场环境、法规标准等差异时，公司已成立专门的海外事

业部，制定有针对性的市场策略和产品规划，以实现海外业务的稳定增长。

6、2024 年上半年公司经营活动现金流净额为 5923.12 万元，同比增长

612.83%，而投资活动现金流净额-7664.29 万元，筹资活动现金流净额-3137.41

万元。公司如何平衡经营、投资和筹资活动的现金流，以确保公司的稳健运营？

回复:公司通过加强应收账款管理、控制存货水平、优化付款周期来优化经

营活动现金流；基于战略规划、紧密围绕战略目标、充分考虑投资的资金需求和

回报周期匹配性谨慎规划投资活动现金流；根据资金需求计划，适宜安排筹资时

间和金额，选择合适的筹资方式，确定合理的债务和股权比例来合理规划筹资活

动现金流。公司充分利用财务软件和信息系统，进行现金流预测和实时监控，来

确保公司的稳健运营。

7、公司披露信息将原募投项目变更为车用执行器项目，请问公司执行器项目

的应用前景如何？

回复：在汽车行业加速迈向电动化与智能化的当下，车用执行器高速发展，

其应用领域不断拓展延伸，展现出极为广阔的前景。在新能源汽车领域，AGS

进气格栅执行器、电子水阀以及冷媒阀执行器等产品的引入，不仅提高了热效率，

还降低了能耗，对热管理系统的优化至关重要。在智能座舱这一关键领域，电动

出风口、储物盒电机、香芬系统执行器、座椅舒适电动调节装置、媒体屏幕旋转

机构和伸缩机构用执行器、音响电动调节装置以及电动遮阳帘等产品的应用不仅

提升了驾驶的舒适性和便利性，还增强了座舱的智能化水平。新能源汽车的电动

化和智能化浪潮催生了一系列新型执行器的应用。诸如隐藏式门把手执行器、充

电口盖执行器、充电枪电子锁执行器、后视镜折叠执行器、电动踏板执行器以及

电子驻车、电子制动以及电动尾门、电动尾翼等。这些新型执行器的应用不仅提

升了车辆的功能性，还增强了用户体验。公司将持续通过产品技术创新、企业管

理能力提升、生产线自动化和智能化升级，更好地满足广大客户的需求。

湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司

董事会

2024 年 11 月 27 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容